111學年度第 1學期 學期末校務會議 會議紀錄 112.1.19

會議名稱 111學年度第 1學期 學期末校務會議

承辦單位 文書組

時    間 112年 1月 19日(四)上午 10:00

主    席 謝校長丞韋

出席人員 全體專任教師、教職員工、家長會會長及代表人員、教師會理事長

會議主題

一、 主席致詞：

感謝家長會會長、代表及教師行政同仁們出席學期末校務會議，也感謝

教師、行政同仁在學校各項事務運作的努力付出，以及家長會、教師會

在各項活動及校務的大力協助。

二、 教師會會長致詞：

(一)臺北市學校今年度大量減班，教師工作環境愈趨嚴峻，大家請給自

己掌聲：感謝自己過往的努力，也賦予繼續堅持的動力。

(二)感謝謝校長願意連任永吉國中校長，繼續在學校帶領大家一起朝願

景邁進。

三、 家長會會長致詞：

家長會將繼續協助學校的各項活動及校務發展，祝福大家新年快樂。

四、 確認前次會議紀錄

 確認 111學年度第 1學期期初校務會議 會議紀錄

五、 各處室業務報告(詳附件)

1.教務主任業務報告

2.學務主任業務報告

3.總務主任業務報告

4.輔導主任業務報告

5.人事主任業務報告

六、 提案討論：

 提案(一)：

 修訂「臺北市立永吉國民中學課程發展委員會組織要點」。(教務處提案)

     ◎說 明：依 108課綱總綱及課程審議委員會建議

(一) 方案 1：35人(身分可重複)

說明：

1. 刪除一、依據中「國民中小學九年一貫課程綱要」字樣

2. 修訂原科目代表名稱為領域代表

3. 刪除原註冊組長、設備組長 2人

4. 加入級導師 3人

5. 教師會代表補充說明

6. 刪除社區代表

7. 家長會代表補充說明。

 組成如下：

本會設委員 35人，委員均為無給職，其組成方式如下：

(一）、學校行政人員代表：校長、處室主任(教學總輔)、教學組長、訓育

組長計 7人。

(二）、年級及領域教師代表：級導師 3人(新增)、各學習領域代表(八大學

習領域及特殊需求領域)，由各學習領域課程小組推舉，計 22人（含各學

習領域課程小組召集人）。

(三）、教師組織代表 1人：教師會長或教師會推舉代表，校內未有教師組

織則免推舉。

(四）、家長代表：家長代表 2人，由家長會長或家長會推舉代表(含特教生

家長代表 1名)。

(二) 方案 2：

說明：若方案一課審計畫未通過，人員編制則改採方案二(25人)

 組成如下：

1. 行政人員(8人)：校長、處室主任(教學總輔)、教學組長、訓育組長、

特教組長。

2. 年級及領域（含特殊需求領域課程）之教師(14人)：各年級級導師 3

人、各學習領域召集人或代表、特殊需求領域課程召集人或代表、雙語課

程召集人或代表

3. 教師會代表(1人)：教師會長或教師會推舉代表，校內未有教師會則免

推舉。

4. 學生家長委員會代表(2人)：家長會長或家長會推舉代表(含特教生家

長代表 1名)。

 P.S身分不得重複，若重複時僅擇一身分參與，出缺之身分代表另協商推舉之。

◎辦 法：如附件。

      ◎決議：無異議，照案通過。

提案(二)：

申請臺美生態學校綠旗認證之「臺美生態學校之永吉國中生態宣言」。

(學務處提案)

◎說明：申請臺美生態學校綠旗認證的本校生態宣言，需經校務會議通過。

◎辦法：本校生態宣言:

        減少快時尚、珍惜水資源、減塑減碳綠生活、環保回收為珍寶

      ◎決議：無異議，照案通過。

提案(三)：111學年度健康促進計畫。   (學務處提案)

      ◎說明：依據臺北市政府教育局健康促進學校計畫。學校健康促進計畫應由校

              務會議通過。

◎辦法：如附件

      ◎決議：無異議，照案通過。

七、 臨時動議

提案：有關定考導師加減監考課務數量偏高之解決方案建議。(教務處提案)

◎說明：定考導師加減監考課務數量偏高之原因

       1.社會科合科

       2.110-2學期起開學典禮也列為導師課務

       3.兼課教師變多

◎辦法：1.112-2學期開始調整考程

        2.評估 111-2學期開始開學日之導師可降載之課務節數

◎決議：請各年級導師討論後再決議。

八、 主席結論：

     目前進行本校 112學年度減班的申復中，教師、行政同仁的努力及各項

     績優的獎項大家有目共睹，我們仍會聚焦在照顧教育學生的本份上，及

     努力親師生合作的氛圍營造，也期待教師會及家長會繼續作為學校前進

     努力的有力後盾。祝大家新年快樂。

九、散會：上午 11時 30分